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بروز خشکسالی های اخیر به همراه بهره برداری نادرست 
از منابع آبی، مشکلات عدیده ای را برای بسیاری از 
سراب ها و تالاب ها به وجود آورده که راه حل آن تغییر 
برنامه های مدیریتی است.به گزارش مهر، سراب نیلوفر 
دریاچه کوچکی است که در حدود ۲۰ کیلومتری شمال 
غرب شهر کرمانشاه قرار گرفته این دریاچه تا اواسط دههٔ 
هشتاد مملو از گل های نیلوفر آبی بود و در فصول گرم 
سال غنچه ها و برگ های آن سر از آب برآورده و قسمت 
زیادی از آن را می پوشاند، سراب نیلوفر پنجاه و پنجمین 
اثر طبیعی ملی است که توسط سازمان میراث فرهنگی 
از ۲۷ اسفند ۱۳۸۷ در فهرست میراث طبیعی ایران قرار 
گرفت و اطراف این سراب تأسیسات رفاهی گردشگری و 

پارک تفریحی احداث شده است.
در سال های ۱۳۸۷ و ۱۳۹۴ سراب نیلوفر ۲ بار به طور 
کامل خشک شد در شهریور ۱۴۰۰ اعلام شد که بر اثر 
خشکسالی دبی سراب نیلوفر نسبت به سال های پربارش 
قبلی ۸۰ درصد کاهش پیدا کرده و در هشت مرداد ۱۴۰۱ 
اعلام شد که سراب نیلوفر به دلیل عواملی همچون حفر 
چاه های عمیق ۱۲۰ متری و کشت محصولات آب بر مانند 
هندوانه، ذرت و سیب زمینی توسط کشاورزان منطقه به 
شدت در معرض خشکی قرار دارد و احتمال دارد طی 
روزهای آینده یا پس از کشت دوم به طور کامل بخشکد.
در ۲۹ مرداد ۱۴۰۱ اعلام شد که سراب نیلوفر به طور 
کامل خشک شده و بستر آن ترک برداشته و تنها چند 
چاله کوچک در آن کمی رطوبت دارد.خبرگزاری مهر 
استان کرمانشاه »به شماره افتادن نفس های سراب نیلوفر 
کرمانشاه« گزارش تصویری برای اوضاع وخیم این تالاب 

منتشر کرد.
مهندس کاوه جراره پژوهشگر و کارشناس ارشد آبخیزداری 
در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: سراب نیلوفر در دشت 
کوزران و سنجابی که بخشی از دشت بزرگ ماهیدشت 
است واقع شده و این سراب در فاصله حدود ۲۰ کیلومتری 
غرب کرمانشاه قرار داشته و در گذشته یکی از مراکز 

اصلی جذب گردشگر بود.وی افزود: این سراب در مسیر 
اصلی کرمانشاه به کوزران در منطقه ای با ساختار کاملًا 
کشاورزی قرار گرفته است با گذر از جاده اصلی می توان 
به راحتی به آبی بودن زمین های کشاورزی اطراف سراب 
پی برد این زمین ها آب مورد نیاز خود را توسط چاه های 
موجود و از منابع آب زیرزمینی تأمین می کنند.پژوهشگر و 
کارشناس ارشد آبخیزداری تصریح کرد: متأسفانه تمایل و 
حرص انسان نسبت به درآمد بیشتر از یک سو و مدیریت 
و نظارت نامناسب از سوی دیگر سبب دست اندازی انسان 
به منابع آبی زیرزمینی در این منطقه شده و بهره برداری 
بیش از اندازه از این منابع به منظور افزایش تولید و 
درآمد سبب افت میزان سفره های آب زیرزمینی شده و 
تکنولوژی نیز با کمک به انسان شرایط استفاده از منابع 
آبی عمیق تر را فراهم کرده که همین مورد باعث پایین تر 
رفتن سطح سفره ها شده که علاوه بر بروز مشکلات متعدد 

هزینه های تولید را نیز با افزایش مواجه ساخته است.جراره 
با اشاره به راه های آسان استفاده از منابع آبی بدون در 
نظر گرفتن مضرات آن در طولانی مدت، خاطرنشان کرد: 
آسان ترین و راحت ترین راهکار برای استفاده از منابع آبی 
روش های موجود است که بدون امکان احیای سفره های 
آب زیرزمینی موجبات نابودی منابع آبی و خاکی را مهیا 

می کند.
وی افزایش بی رویه و بی برنامه جمعیت، وضعیت نامناسب 
اقتصادی، حرص و طمع، تکنولوژی، مدیریت نامناسب، 
سیاسی کاری و چشم پوشی ها، دخالت افراد بی تخصص 
در امور تخصصی را از مشکلات جدی حال حاضر مسیله 
خشکیدگی سراب نیلوفر دانست و گفت: همه موارد یاد 
شده با هم، افزایش تعداد چاه های مجاز و غیرمجاز را 
فراهم و معضل به وجود آمده را تقویت کرده اند.جراره 
ادامه داد: حفر چاه های عمیق مجوزدار یا بی مجوز، افزایش 

عمق و افزایش دبی بهره برداری، شرایط آب و هوایی و 
تغییرات اقلیمی را می توان عوامل اصلی در بروز خشکی 
سراب نیلوفر دانست و با توجه به وضعیت خشکسالی حاکم 
بر منطقه، اولویت اول برای حفظ وضع موجود مدیریت 
مناسب منابع آبی موجود است.وی با اشاره به تغییرات 
اقلیمی و تبدیل بارندگی ها از برف به بارش عنوان کرد: 
این عوامل باعث از دسترس خارج شدن سریع منابع آبی 
شده که لزوم مدیریت این منابع آبی سطحی نمایان تر 
می شود، استفاده روش های سنتی و جدید نگهداری آب و 
تغذیه سفره های آب زیرزمینی و کنترل و پخش سیلاب 
می توانند از راهکارهای مناسب برای مدیریت این بارش ها 
باشد و بخش هر چند کوچکی از معضل موجود را جبران 

کند.
کارشناس ارشد آبخیزداری گفت: مدیریت چاه ها به عنوان 
عامل اصلی بهره برداری بی رویه از منابع آب زیرزمینی، 
مدیریت مزرعه و استفاده از روش ها نوین آبیاری به منظور 
افزایش بازدهی، حذف محصولات پرمصرف و مدیریت 
الگوی کشت به یقین در حفظ سفره های زیرزمینی بی تأثیر 
نیست و با روند کنونی بهره برداری، از بین رفتن سراب 
نیلوفر در آینده ای نه چندان دور در میان سایر مشکلات 
آبی موجود در منطقه به کلی فراموش می شود و هر سال 
با مشکلات جدیدی مواجه هستیم.وی با اظهار تأسف از 
مشکلات کم آبی بیان کرد: شاید نابودی سراب نیلوفر برای 
مدتی کوتاه بازتاب ویژه ای در میان مردم، رسانه ها و فضای 
مجازی داشته باشد ولی روزی به فراموشی سپرده می شود 
ولی باید دانست که نابودی سراب نیلوفر هشداری است 
برای آینده منطقه که نادیده گرفتن آن همگان را مقهور 
خود خواهد کرد.نگاشتن از خشک شدن آثار طبیعی و 
زیبایی های استان کرمانشاه که یادآور خاطرات کودکی 
مردم این دیار است غمناک و دردبار بوده و امید است این 
دسته معضلات به فراموشی سپرده نشود، معضل کم آبی و 
خشکسالی مشکل جهانی است که قطعاً مدیریت کارآمد و 

تدبیر صحیح، راه برون رفت از آن است.

افتتاح ۶۴ پروژه عمرانی، اقتصادی و تولیدی آخرین نفس های سراب تاریخی نیلوفر
بخش کشاورزی آذربایجان غربی همزمان با هفته دولت 
گروه شهرستانها - رضا ایمانپور: رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان 
غربی گفت : همزمان با گرامیداشت هفته دولت، ۶۴ پروژه عمرانی اقتصادی و 
تولیدی بخش کشاورزی استان با اعتباری بالغ بر ۱۹۳۵ میلیارد ریال به بهره 
برداری می رسد. اکبر کرامتی در نشست خبری با اصحاب رسانه به مناسبت 
گرامیداشت هفته دولت برگزار شد، اظهار کرد: با اجرای این طرح ها برای ۹۷۵ 
نفر به صورت مستقیم در بخش کشاورزی اشتغالزایی می شود. وی افزود: تعداد 
۵ پروژه از مجموع ۶۴ پروژه قابل افتتاح بخش کشاورزی استان، در زیر بخش 
معاونت بهبود تولیدات گیاهی با اعتبار بالغ بر ۷۳ میلیارد ریال، با تعداد ۳۴ 
اشتغال پایدار، ۳۲ تثبیت اشتغال و بهره مندی ۳۸ خانوار آماده بهره برداری 
شده است. کرامتی اضافه کرد: این طرح ها شامل یک واحد تولید قارچ خوراکی، 
سه واحد تولیدی گلخانه و یک واحد کشت گل محمدی  در شهرستان های 
میاندوآب، بوکان، ارومیه، تکاب و نقده است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
آذربایجان غربی ادامه داد: تعداد ۶ پروژه از مجموع پروژه های قابل افتتاح بخش 
کشاورزی استان، در زیر بخش معاونت بهبود تولیدات دامی با اعتباری بالغ بر 
۹۷۹ میلیارد ریال، با تعداد ۷۲ اشتغال پایدار و ۳۸ خانوار بهره بردار آماده 
افتتاح شده است.کرامتی با اشاره به اهمیت اجرای طرحهای آب و خاک و 
نقش آن در مدیریت مصرف بهینه آب کشاورزی، تصریح کرد: تعداد ۳۷ پروژه 
از مجموع ۶۴ پروژه قابل افتتاح بخش کشاورزی استان، در بخش مدیریت آب 
و خاک و امور فنی مهندسی با اعتبار بالغ بر ۳۴۹ میلیارد ریال، با تعداد ۵۵۶ 
اشتغال پایدار، ۹۰۹ مورد تثبیت اشتغال و ۱۰۹۱ خانوار بهره بردار نیز در این 
ایام بدست مسولان استانی و شهرستانی افنتاح می شود. وی تاکید کرد: این 
طرح ها شامل ۱۶ طرح انواع سیستم های نوین آبیاری با ظرفیت ۸۶۵ هکتار، ۴ 
طرح انتقال آب با لوله به طول ۶۲۲۴ متر، سه طرح احداث، مرمت و بازسازی 
استخر ذخیره آب با ظرفیت هزار مترمکعب ، ۷ رشته مرمت و لایروبی و بازسای 
قنات، ۷ طرح احداث و پوشش بتنی و سنگی کانال به طول ۲۷۵۹ متر در سطح 

استان است.

مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
 استان آذربایجان شرقی:

خدمات فرهنگی برای کودکان و نوجوانان 
مناطق محروم و حاشیه ای نشین افزایش یافته است

گروه شهرستانها:  زینب طاهر بکتاش ،مدیرکل کانون استان در تشریح 
دستاوردهای این اداره کل، از توسعه کمی و کیفی خدمات فرهنگی برای 
کودکان و نوجوانان مناطق محروم، حاشیه نشین و روستای خبر داد. علی 
بینش با اعلام این مطلب تاکید کرد: کودکان و نوجوانان مناطق روستایی و نیز 
مناطق محروم و حاشیه نشین در تبریز و برخی شهرهای استان در حال حاضر 
بیش از پیش از خدمات و فعالیت های فرهنگی هنری و ادبی کانون بهره مند 
هستند.وی با اشاره فعالیت های گسترده مرکز فرهنگی هنری کانون در منطقه 
مالازینال تبریز تاکید کرد: این مرکز به عنوان تنها نهاد فرهنگی مستقر در 
این منطقه همه روزه شاهد حضور فعال کودکان و نوجوانان علاقه مند و خلاق 
برای مشارکت و فعالیت ها و برنامه های فرهنگی هنری است.وی با اشاره به 
شناسایی و معرفی استعدادهای ناب فرهنگی از بین کودکان و نوجوانان این 
منطقه استقبال خانواده ها از فعالیت های این مرکز مایه دلگرمی مربیان و انگیزه 
مضاعفی برای توسعه خدمات فرهنگی هنری دانست. مدیرکل کانون استان با 
بیان اینکه کتابخانه های پستی کانون در تبریز، اهر و مرند با افزایش مرسولات 
کتاب از طریق پاکت های پستی تعدادی از روستاهای شهر استان های تحت 
پوشش خدمات فرهنگی خود قرار داده اند افزود: امانت کتاب از طریق  پاکت های 
پستی مهمترین فعالیت کتابخانه های پستی کانون است و در این زمینه اقدامات 
خوبی در چند ماه گذشته صورت گرفته است.بینش با اشاره به فعالیت های 
گسترده کتابخانه های سیار شهری و روستایی در تبریز و روستاهای ورزقان، 
چاراویماق و منطقه آزاد ارس افزود: امسال با حمایت بنیاد علوی کتابخانه 
سیار کانون در روستاهای شهرستان چارایماق راه اندازی و هم اکنون برنامه ها 
و فعالیت های متنوعی را برای کودکان و نوجوانان این منطقه برگزار می کند.

مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان حضور تماشاخانه سیار کانون 
در مناطق محروم تبریز، تعامل گسترده با دفاتر تسهیلگری، اهدای کتاب و 
تجهیزات کتابخانه های مدارس مناطق محروم و حاشیه نشین را از دیگر خدمات 

و اقدامات انجام شده در این مناطق عنوان کرد.

ماهیان سد گاوازنگ زنجان قربانی کم آبی شدند
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان زنجان گفت: طی روزهای اخیر تعداد 
زیادی از ماهی های سد گاوازنگ زنجان تلف شده و جمع آوری آن ها نیز توسط 
سازمان همیاری شهرداری های استان زنجان آغاز شده است.محمدرضا یافتیان 
در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به تلف شدن ماهی های سد گاوازنگ، اظهار کرد: 
با خشکسالی و پایین آمدن سطح آب در سد گاوازنگ، تعداد زیادی از ماهیان 
این سد تلف شدند.وی با بیان اینکه با پیگیری های انجام شده، سازمان همیاری 
شهرداری های استان زنجان به عنوان متولی منطقه تفریحی گاوازنگ در حفظ و 
نگهداری ماهی های سد تهم قصور کرده است، یادار شد: همیاری شهرداری های 
استان زنجان اقدامات خود را برای پاکسازی و جمع آوری ماهی های تلف 
شده آغاز کرده است.مدیرکل حفاظت محیط زیست استان زنجان عنوان کرد: 
جمع آوری ماهی های تلف شده که تعدادشان نیز زیاد است، از لحاظ ظاهری 
محیط اهمیت زیادی دارد. همچنین باقی ماندن ماهی های تلف شده تبعات 
زیادی خواهد داشت.یافتیان با تاکید بر اینکه تعداد ماهی های تلف شده بسیار 
زیاد است، تصریح کرد: درخواست های کتبی و شفاهی برای افزایش نیروهای 
پاکسازی ابلاغ شده است؛ چرا که تعداد فعلی جواب گو نیست و تا چند روز 
آینده نیز نمی توان ظاهر آن محیط را تغییر داد.این مسئول با بیان اینکه 
ماهی های این سد دو نوع بوده و تعدادی از آن ها از سال ۸۲ و ۸۳ در این سد 
رهاسازی شدند، افزود: در آن زمان برای پرورش ماهی در این محیط از سوی 
محیط زیست مجوزی صادر نشد.مدیرکل حفاظت محیط زیست استان زنجان 
تصریح کرد: امروزه هر واحدی تمایل و برنامه ای برای پرورش ماهی در سدها 

و بندها داشته باشد، باید از سوی اداره کل حفاظت محیط زیست مجوز بگیرد.

اجرای ۳ هزار طرح اشتغال برکت 
در حوزه آبزی پروری

مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام از اجرای ۳ هزار طرح اشتغال 
در حوزه آبزی پروری خبر داد.محمد ترکمانه با بیان این مطلب افزود: برای 
سال جاری اجرای ۳ هزار طرح اشتغال زایی اجتماع محور با ظرفیت ۹ هزار 
شغل مستقیم و غیرمستقیم در حوزه پرورش آبزیان در دستور کار است.وی 
محل اجرای این طرح ها را استان های ساحلی شمالی و جنوبی ذکر کرد و ادامه 
داد: برای امسال شهرهای گمیشان در استان گلستان و کارون در خوزستان با 
توجه به برخورداری از امکانات و پتانسیل های لازم، در اولویت اجرای طرح های 
آبزی پروری قرار دارند.به گفته مدیرعامل بنیاد برکت، حجم کل سرمایه گذاری 
برای راه اندازی ۳ هزار طرح اشتغال هدف گذاری شده در حوزه آبزی پروری ۶ 
هزار میلیارد ریال است.ترکمانه در تشریح اقدامات پیشین در حوزه آبزی پروری 
تصریح کرد: تا پایان سال گذشته ۲ هزار و ۷۰۰ طرح اشتغال  در این حوزه با 
حجم کل سرمایه گذاری ۴ هزار میلیارد ریال در استان های ساحلی کشور به 
بهره برداری رسیده است.وی با تاکید بر در اولویت بودن طرح های اشتغال زایی 
در حوزه آبزی پروری گفت: بنیاد برکت از سال ۱۳۹۹ راه اندازی طرح های 
اشتغال زایی در رسته آبزی پروری را به شکل ویژه در دستور کار خود قرار داده 
است. مدیرعامل بنیاد برکت تاکید کرد: حمایت و ارائه تسهیلات به طرح های 
تولید آبزیان در مدل های پرورش در قفس و پن در استان های برخوردار از دریا 

به شکل ویژه دنبال می شود.

اردبیل نیازمند مدیریت پایدار آب است
استاندار اردبیل گفت: مدیریت آب مناسب در استان وجود ندارد و باید به دنبال 
مدیریت جامع برای آب پایدار در استان باشیم.سید حامد عاملی ۵ شهریور در 
آیین افتتاح هنرستان شهیدباهنر شهرستان خلخال با اشاره به مشکلات آب 
استان اظهار کرد: در حوزه آب مشکلات جدی در استان وجود دارد به طوری 
که نیاز داریم به دنبال مدیریت جامع برای آب پایدار در استان باشیم.استاندار 
اردبیل اضافه کرد: این استان در اکثر شاخص های توسعه ای در رتبه های پایین  
قرار دارد و جزو استان های کم برخوردار و محروم به حساب می آید و تلاش 
می کنیم با جبران عقب ماندگی ها این استان در زمره استان های برخوردار از 

منابع محسوب شود.

اخبار کوتاه

سرپرست فرمانداری قصرشیرین گفت: فعالیت تجاری در مرزهای رسمی خسروی 
و پرویزخان در ایام اربعین حسینی و تردد زائران با تاکید وزیر کشور و استاندار 
کرمانشاه تعطیل نیست.محمد حیدری در جلسه شورای ترافیک قصرشیرین 
با محوریت هماهنگی اربعین در محل فرمانداری قصرشیرین، گفت: پیش 
بینی ها بر این است که امسال شاهد حضور زائران بیشتری برای مراسم اربعین 
در شهرستان قصرشیرین باشیم و در زمان پیک تردد زائر از مرز خسروی 
کامیون های صادراتی این مرز به سمت مرز پرویزخان هدایت خواهند شد تا 
فعالیت تجارت همچنان تداوم داشته باشد.وی اظهار داشت: حمل و نقل و 
ترافیک یکی از مباحث مهم اربعین است و ضمن اینکه زائران اربعین حسینی 
باید برنامه زمان بندی سفر خود را مدیریت کنند نیاز است مسوولان نیز تدابیر 

خاصی در این رابطه اتخاذ کنند.
اصلاح کمربندی قصرشیرین، رفع نقاط حادثه خیز، تامین روشنایی معابر 

و پارکینگ ها و مواکبی که در مسیر کمربندی هستند، تمهیدات لازم برای 
جابجایی زوار از سمت پارکینگ ها به میدان امام حسین )ع( در ورودی جاده 
خسروی و همچنین انتقال زائران از ورودی جاده خسروی به پایانه مرزی از 
مهم ترین مواردی بود که سرپرست فرمانداری قصرشیرین به آنها اشاره کرد.
رئیس پلیس راهور استان کرمانشاه هم در این جلسه گفت: نیروهای ما باید 
هم در استان کرمانشاه و هم زائرانی که به سمت استان ایلام تردد می کنند را 
پشتیبانی کنند.سرهنگ محمد حیدری افزود: باید همه پیش بینی ها و امکانات 
را در حوزه حمل و نقل در ایام اربعین حسینی ببینیم و به موضوع به صورت 
ویژه ورود کنیم.وی اظهار داشت: در طول مسیر از کرمانشاه تا قصرشیرین 
اقدامات خوبی انجام گرفته و بیشترین بحث ما مربوط به شهرستان قصرشیرین 
محل اجتماع و حضور زائران است.حیدری گفت: امسال پیش بینی تردد 
بیشتری از مرز خسروی و مراجعه به شهرستان قصرشیرین را داریم که باید به 
مراتب اقدامات بیشتری را انجام دهیم. وی گفت: فرصت زمانی ما محدود است 
و پانزدهم شهریورماه ترددهای ما بیشتر می شود از این رو باید هر سه روز یک 

بار جلسه با حضور اعضا برای برنامه ریزی و اجرا را برگزار کنیم.
قصرشیرین در غرب کرمانشاه بیش از ۲۷ هزار نفر جمعیت و بیش از ۱۸۶ 
کیلومتر مرز با عراق دارد که دارای ۲ مرز رسمی خسروی و پرویزخان است.مرز 
خسروی در شهرستان مرزی قصرشیرین در گذشته جزئی از راه ابریشم بوده 
است که خسروی - منذریه مسیر اصلی به سمت جاده بغداد پایتخت کشور 
عراق و از این طریق به کشور سوریه و در نهایت به بندر حلب در ساحل دریای 

مدیترانه متصل می شود.مرز رسمی خسروی در فاصله ۱۵ کیلومتری قصرشیرین 
تا بغداد پایتخت عراق ۱۹۰، نجف ۳۸۰، کربلا ۳۰۰، کاظمین ۲۰۳ و تا سامرا 
۳۲۶ کیلومتر فاصله دارد و به دلیل مسافت کوتاهی که نسبت به سایر مرزهای 
کشورمان با شهرهای زیارتی و مهم عراق دارد، کانونی مهم برای تردد مسافران 

و زائران ایرانی و عراقی است.
در این شهرستان ۱۴ واحد اقامتی شامل هتل و مهمانپذیر درجه یک تا درجه 
سه با ۳۲۲ اتاق و یک هزار و ۲۰۰ تخت از اوایل دهه ۸۰ ساخته شده تا زائران 
عتبات عالیات در مسیر تردد خود به عراق، یک شب را در این منطقه مرزی 
اقامت داشته باشند، این مهم با هدف رونق بخشیدن به شهر و بهره مندی مردم 
قصرشیرین از مزایای تردد زوار صورت می گرفت.خسروی یکی از مرزهای مهم 
و با موقعیت راهبردی کشورمان است که این مرز بین المللی قدیمی ترین مرز 
رسمی کشورمان با عراق برای تردد زائران عتبات عالیات است که در گذشته 
جزئی از راه ابریشم بوده است.مرز رسمی خسروی - منذریه مسیر اصلی جاده 
کشورمان به سوی بغداد پایتخت کشور عراق است که این جاده در ادامه به 
کشور سوریه متصل شده و در نهایت به بندر حلب در ساحل دریای مدیترانه 
متصل می شود.زائرانی که مرز خسروی را برای ورود به عراق انتخاب می کنند 
پس از عبور از شهرهای دیالی و بغداد به کاظمین سپس کربلا و نجف می رسند. 
همچنین پیش از زیارت امام حسین)ع(، به امامان مدفون در کاظمین و سامرا 
عرض ادب می کنند و همین موضوع خسروی را به »مسیر ولایت« ملقب کرده 

است.

مدیرکل نوسازی مدارس لرستان با اشاره به 
وجود ۴۵ مدرسه »سنگی« در این استان 
گفت: همچنین در لرستان هزار مدرسه 
تخریبی هستند.به گزارش خبرنگار مهر، یونس 
بهاروند ایران نیا در سخنانی با اشاره به اینکه 
در قالب ۳۰ تفاهم نامه با خیران مدرسه ساز، 
احداث ۵۶ مدرسه در استان طی سال گذشته 
در دستور کار قرار گرفت اظهار داشت: از 
ابتدای امسال نیز ۲۰ تفاهم نامه برای احداث 
۱۱۳ کلاس درس در استان منعقد شده است.

وی با اشاره به انعقاد تفاهم نامه همکاری با 
مجموعه »قلم چی« برای احداث مدرسه در 
مناطق محروم عنوان کرد: تلاش می شود که 
۱۱۳ کلاس درس یاد شده ظرف یک سال 
احداث شوند.مدیرکل نوسازی مدارس لرستان 
در ادامه با اشاره به اینکه در حال حاضر در 
استان ۵۰۰ مدرسه کانکسی داریم افزود: ۱۱۲ 
مورد از اینها بالای ۱۰ دانش آموز دارند.بهاروند 
با اشاره به اجرای طرح شهید »پناهی« با کمک 
خیرین مدرسه ساز در لرستان در راستای 
برچیدن مدارس »سنگی« گفت: در استان 
نزدیک به ۴۵ مدرسه »سنگی« داریم، از این 

تعداد پنج مورد بالای ۱۰ دانش آموز و بقیه زیر 
۱۰ نفر دانش آموز دارند.وی با تاکید بر اینکه 
این مدارس »سنگی« باید برچیده شوند ادامه 
داد: در این راستا با اختصاص ۱۱۲ کانکس 
با ظرفیت بالای ۱۰ نفر دانش آموز در قالب 
طرح شهید »پناهی« و همچنین کمک خیرین 
کشوری باید این مدارس »سنگی« برچیده 
شود.مدیرکل نوسازی مدارس لرستان با تاکید 
بر اینکه قطعاً حضور خیرین در این رابطه 
خیلی می تواند مؤثر باشد گفت: به طور حتم 
اگر خیرین پای کار نباشند، کار مدرسه سازی 
به خوبی پیش نخواهد رفت. بهاروند در بخش 
دیگری از سخنان خود با اشاره به اینکه در 
استان حدود چهار هزار مدرسه داریم افزود: از 
این تعداد، هزار و ۵۰۰ مورد مستحکم هستند 
که بعد از انقلاب و در سال های اخیر از محل 
اعتبارات دولتی و کمک خیرین ساخته شده اند.

وی با بیان اینکه همچنین هزار و ۵۰۰ مدرسه 
دیگر استان نیاز به مقاوم سازی دارند عنوان 
کرد: این مدارس مستحکم هستند اما باید 
هزینه ای برای آنها در نظر گرفته شود تا مقاوم 
شوند.مدیرکل نوسازی مدارس لرستان با اشاره 

به اینکه همچنین در استان هزار مدرسه 
تخریبی داریم تصریح کرد: عمق محرومیت به 
گونه ای است که با یک سال فعالیت برطرف 
نمی شوند، نمی توان همه این مدارس را در یک 
سال یا دو سال مقاوم سازی و احداث کرد.
بهاروند بیان داشت: با پیگیری های صورت 
گرفته، مقرر شده که حمایت های لازم از سوی 
خیرین و همچنین وزارت برای مقاوم سازی 

مدارس استان صورت گیرد.
وی در ادامه سخنان خود با اشاره به اینکه 
تمام شهرستان های استان مدرسه تخریبی 
دارند افزود: اما بیشترین مدارس تخریبی 
مربوط به شهرستان های دلفان و الیگودرز به 
دلیل وسعت و پراکندگی زیاد روستاها است. 
مدیرکل نوسازی مدارس لرستان با تاکید بر 
اینکه در استان حدود ۳۵۰ مدرسه عشایری 
داریم تصریح کرد: تعهدات خیرین مدرسه ساز 
لرستان در سال ۱۴۰۰ به طور کامل محقق 
شده است.بهاروند بیان داشت: ۱۲۷ میلیارد 
تومان تعهدات خیرین مدرسه ساز در استان 
طی این سال تقریباً محقق شده است.وی با 
بیان اینکه همچنین تعهدات خیرین مدرسه 

ساز در استان طی سال ۱۴۰۱ نیز در حال 
انجام است گفت: تعدادی از پروژه ها شروع و 
تعدادی از تفاهم نامه ها نیز منعقد شده است.

مدیرکل نوسازی مدارس لرستان در بخش 
دیگری از سخنان خود با اشاره به سیاست 
احداث و ارتقای هنرستان ها در استان گفت: 
یکی از اهداف وزارت آموزش و پرورش بحث 
مهارت آموزی و گسترش فضاهای هنرستانی 
است.بهاروند با بیان اینکه در حال حاضر در 
استان شش هنرستان در حال ساخت داریم 
عنوان کرد: این هنرستان ها در الیگودرز با ۸۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی، دورود با ۹۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی، نورآباد با حدود ۴۰ درصد 

پیشرفت فیزیکی، دو مورد در الشتر و… در 
حال ساخت هستند.

وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به خرید تجهیزات برای هنرستان های استان 
بیان داشت: سال گذشته بین ۲۵ تا ۳۰ میلیارد 
تومان تجهیزات برای هنرستان های استان 
خریداری کردیم.مدیرکل نوسازی مدارس 
لرستان با تاکید بر اینکه در مجموع ۷۵ میلیارد 
تومان اعتبار خریداری تجهیزات گرفتیم 
که نزدیک به ۳۰ میلیارد تومان آن برای 
هنرستان ها در نظر گرفته شد گفت: تا قبل از 
مهر ماه این تجهیزات در بین هنرستان ها توزیع 

خواهد شد.

دریای مازندران هر روز خانوارهایی را به سوگ 
می نشاند و شمار قربانیان این دریاچه بسته 
تاکنون روند افزایشی داشته است.به گزارش 
مهر، آزادسازی حریم قانونی دریا از یک سو، 
کمبود امکانات و افزایش مناطق بحرانی و 
ممنوعه سبب شده تا روند غریق در دریای 
خزر روند افزایشی داشته باشد.در حال حاضر 
بیش از هزار و ۲۰۰ ناجی غریق با امکانات 
اولیه و محدود در نوار ساحلی مازندران فعالیت 
می کنند که پاسخگوی خدمات دهی در طول 
۴۲۰ کیلومتر نوار ساحلی استان نیستند.یکی از 
ناجیان غریق در مازندران با اشاره به مشکلات 
و موانع فراروی اظهار داشت: متأسفانه بسیاری 
از مردم و مسافران به هشدارها و اخطارهای 
ناجیان توجهی ندارند درحالی ناجیان برای 
حفظ جان آنها تلاش می کنند.وی که خواست 
نامش ذکر نشود، در گفتگو با خبرنگار مهر با 
اشاره به اینکه بسیاری از مسافران و مردم با 
شنا در دریا آشنایی ندارند، افزود: شرایط شنا 
در دریا بسیار متفاوت است و وجود موج های 
شکافنده، ریسک و آسیب پذیری در دریا را 
بیشتر می کند.وی ادامه داد: بارها شاهد بحث 
و درگیری مردم و مسافران با ناجیان بودیم 
که اصرار داشتند در مواقعی که دریا برای شنا 

مناسب نیستند به دریا بروند و در چندین مورد 
نیز شاهد مرگ تعدادی از اعضای گروه و یا 
خانواده بودیم. وی با اشاره به مشکلات فراروی 
ناجیان غریق گفت: در حال حاضر ناجیان با 
امکانات اولیه و یا بادست خالی مشغول خدمات 
رسانی هستند و برخی از همکاران حتی لباس 
مناسب، کلاه وی ا سوت ندارند.این ناجی غریق 
تأخیر در پرداخت حقوق را از دیگر مشکلات 
بیان کرد و گفت: دو ماه از حقوق و معوقات سال 
قبل امسال پرداخت شد و حقوق امسال نیز با 
تأخیر به صورت نصفه و نیمه پرداخت شده 
است.ناجیان مازندران به رغم کمبود امکانات 
تاکنون بیش از ۷۰۰ نفر را از غرق شدن در 
دریا نجات دادند و توجه به آن و رفع مشکلات 
فراروی امری الزامی و ضروری به نظر می رسد.

سید نقی کریمیان رئیس هیئت نجات غریق و 
غواصی مازندران نیز در گفتگو با خبرنگار مهر با 
اشاره به فعالیت هزار و ۲۰۰ ناجی در سواحل 
استان اظهار داشت: از ابتدای اجرای طرح 
سالمسازی دریا تاکنون ۷۳۵ نفر از غرق شدن 
در دریا خزر نجات یافتند.وی با بیان اینکه ۶۵ 
نفر با تلاش های اورژانس و هلال احمر از مرگ 
حتمی نجات یافتند و احیا شدند، اظهار داشت: 
متأسفانه در روز عاشورا شاهد غرق شدن ۱۳ 

نفر از اعضای یک خانواده در ساحل محمودآباد 
بودیم که با تلاش های صورت گرفته هشت نفر 
نجات یافتند و پنج نفر غرق شدند.وی با اظهار 
اینکه ناجیان غریق حقوق خرداد و تیرماه را 
چند روز پیش دریافت کردند، افزود: افزود: عدم 
پرداخت به موقع حقوق سبب بی انگیزی افراد 
می شود.کریمیان یادآور شد: همچنین تاکنون 
تجهیزات مورد نیاز ناجیان غریق به آنها داده 
نشده است و تأمین این تجهیزات نیز از جمله 
درخواست ها به شمار می رود. با تلاش های 
صورت گرفته توسط دولت بیش از دو میلیارد 
تومان اعتبار برای پرداخت حقوق ناجیان تأمین 
شد و پرداخت آن طی روزهای گذشته بخشی 
از دغدغه های فعالان این بخش را کاسته است.
علی رجبی معاون اجتماعی استانداری مازندران 
با اشاره به تأمین دو میلیارد تومان اعتبار برای 
پرداخت حقوق و مطالبات ناجیان اظهار داشت: 
امسال به رغم آنکه دسترسی به نوار ساحلی 
رشد یافته است اما به نسبت سال های قبل 
شمار غریق کاهش داشته است.وی در گفتگو با 
خبرنگار مهر با اظهار اینکه در خردادماه ۵۷۰ 
ناجی غریق به کار گرفته شد، افزود: این شمار 
در تیر و مردادماه به ۸۵۰ نفر رسیده است و تا 
هزار و ۲۰۰ نفر قابل افزایش است.وی ادامه داد: 

برای تأمین تجهیزات و امکانات ناجیان غریق 
نیز برنامه ریزی صورت گرفت و با تأمین اعتبار 
نسبت به تأمین آن اقدام می شود.به رغم تلاش 
و کم وکاستی های موجود دریای خزر در سال 
جاری تاکنون ۷۶ قربانی گرفت و بیشتر این 
افراد در مناطق ممنوعه غرق شدند. علی عباسی 
مدیرکل پزشکی قانونی مازندران نیز با اشاره به 
اینکه ۷۲ نفر از غرق شدگان مرد و مابقی زن 
هستند، افزود: ۷۵ درصد از غرق شدگان غیر 
بومی هستند و در این مدت شهرستان های 
نوشهر با ۱۳، محمود آباد با ۱۱، بابلسر و عباس 
آباد هر کدام با ۸ فوتی بیشترین موارد مرگ 
ناشی از غرق شدگی و شهرستان های جویبار و 
بهشهر بدون فوتی گزارش شده است.وی افزود: 
بر اساس آمارها بیشترین ماهی که در آن غرق 

شدگی اتفاق افتاد به ترتیب مربوط به مرداد 
ماه با ۳۷، تیر با ۲۹، خرداد با ۸ و شهریور با 
۲ مورد به ثبت رسید.مدیرکل پزشکی قانونی 
مازندران یادآور شد: بیشتر غرق شدگان در 
سنین ۲۱ تا ۳۰ سال با ۲۷ مورد هستند و 
بعد از آن ۱۱ تا ۲۰ با ۲۲ مورد و ۳۱ تا ۴۰ با 
۱۱ مورد غرقی در رتبه های بعدی قرار دارند.به 
گزارش مهر، بیشتر غرق شدگان از قشر جوان، 
غیر بومی و مسافر هستند لذا به نظر می رسد 
اطلاع رسانی و فرهنگ سازی در خصوص نحوه 
استفاده مطلوب و ایمن از دریا نیاز به عزم ملی 
در سراسر کشور دارد و تلاش مسئولین استانی 
به تنهایی چاره ساز نخواهد بود.۹۵ طرح 
سالمسازی دریا در نوار ۴۲۰ کیلومتری ساحل 

خزر در مازندران فعال است.

سرپرست فرمانداری قصرشیرین:

مرزهای تجاری خسروی و پرویزخان در ایام اربعین تعطیل نیست

مدیرکل نوسازی مدارس لرستان:

۱۰۰۰ مدرسه تخریبی هستند

امداد و نجات با دستان خالی

مرگ در خزر  موج می زند


